
 
 

IL DIRETTORE 
PREMESSO  

-che il comune di Laino Borgo è dal 2018 oggetto di ricerche archeologiche pianificate e sistematiche da 

parte del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne in forza di un apposito protocollo di intesa tra i due 

Enti;  

-Che in data 30/01/2019 il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina 

ha stipulato con l’Ente Parco Nazionale del Pollino un Protocollo d’Intesa al fine di definire un rapporto di 

collaborazione sistematico avente per oggetto lo svolgimento di attività di ricerca sul territorio dell’intero 

Parco Nazionale del Pollino 

-Che le parti hanno instaurato un rapporto di collaborazione nello specifico ambito del progetto denominato 

“ricerche archeologiche e topografiche conoscitive nel territorio di Laino Borgo CS”, attraverso la stipula del 

dell’Accordo protocollo n. 65209 del 8/07/2019 e la cui scadenza era stata prorogata al 31/03/2022 

-Che i risultati delle attività previste dal suindicato accordo sono state relazionati e rendicontati i costi 

effettuati per il raggiungimento delle attività progettuali 

-Che è interesse comune delle parti proseguire le attività previste dalla proposta progettuale relativa alla 

ricerca archeologica nel territorio di Laino Borgo anche in funzione della valorizzazione del territorio del 

Parco 

VISTA la concessione ministeriale per lo scavo archeologico del comune di Laino Borgo (CS), 

nell’ambito dell’accordo di collaborazione relativo al progetto “Ricerche archeologiche e 

topografiche conoscitive nel territorio di Laino Borgo CS”, deliberato e firmato dal 

Dipartimento di Civiltà antiche e moderne Università degli Studi di Messina e l’Ente 

Parco Nazionale del Pollino Codice CUP D85D19000040005 prot. 6651 del 08.07.2019 e 

determinazion n. 457 del 24.06.2019, Responsabile scientifico prof. Fabrizio Mollo; 

VISTA  la determinazione n. 275 del 03.05.2022, con la quale l’Ente Parco del Pollino intende 

procedere alla prosecuzione delle indagini nell’ambito dell’accordo di collaborazione tra 

Parco del Pollino e Unime dal titolo “Ricerche archeologiche e topografiche conoscitive 

nel territorio di Laino Borgo CS”, con le condizioni e le modalità già previste; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di sottoscrivere il rinnovo mediante stipula di nuovo accordo tra il 

Dipartimento di Civiltà antiche e moderne e l’Ente Parco del Pollino per ulteriori tre anni 

a partire da giugno 2022; 

CONSIDERATO che le prossime attività di scavo si svolgeranno dal mese di giugno alla fine di settembre 

c.a., con le modalità messe in atto nel corso dei precedenti interventi  

VISTO   il Regolamento del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne (DiCAM) (Emanato con 

D.R. n. 433 del 21 febbraio 2019) 

 

DECRETA 

 

il rinnovo dell’accordo di collaborazione per ulteriori 3 anni a partire da Giugno 2022 tra il Parco del Pollino 

e il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell’Università di Messina dal titolo “Ricerche archeologiche 

e topografiche conoscitive nel territorio di Laino Borgo CS” Codice CUP D85D19000040005, per il quale 

viene destinata dall’Ente parco Nazionale del Pollino a favore del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

la somma di € 10.000,00 (diecimila/00), erogata con apposite determinazioni e con le modalità ed i tempi 

previsti dall’accordo di collaborazione precedente. 

 

Il Direttore  

 Prof. Giuseppe Giordano 

 

 

Firmato da:Giuseppe Giordano
Organizzazione:UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA/80004070837
Motivo:Direttore del Dipartimento di Civiltà antiche e moderne
Luogo:Messina
Data: 27/05/2022 07:29:12

Prot. n. 0082544 del 27/06/2022 - [UOR: SI001070 - Classif. II/7]





 

Viale Giovanni Palatucci, 13 – 98168 Messina  amministazione.dicam@unime.it  

 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL POLLINO  

Complesso Monumentale Santa Maria della Consolazione  

85048 ROTONDA (PZ)  

C.F. 92001160768 

 

 

RINNOVO ACCORDO DI COLLABORAZIONE RELATIVO AL PROGETTO “ricerche archeologiche e topografiche 

conoscitive nel territorio di Laino Borgo CS” CODICE CUP D85D19000040005 

TRA 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL POLLINO (nel prosieguo denominato semplicemente Ente Parco), con sede in 

Rotonda (PZ), Complesso Monumentale Santa Maria della Consolazione, C.F. 92001160768, in persona del 

Direttore Dr. Giuseppe MELFI, nato a Bari il 06.08.1957 codice fiscale MLF GPP 57M06 A662P, domiciliato per 

la carica presso la sede dell’Ente Parco Nazionale del Pollino;  

E 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina (nel prosieguo denominato 

semplicemente DIPARTIMENTO) con sede in Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli 

Studi di Messina, con domicilio fiscale in Messina, Polo Universitario dell’Annunziata, 98169, C.F. 

GRDGPP61C15F158X Direttore Pro-Tempore, Prof. Giuseppe Giordano nato a Messina il 15/03/1961, 

domiciliato per la carica presso la sede del Dipartimento  

PREMESSO  

- Che in data 30/01/2019 il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina 

(di seguito DICAM) ha stipulato con l’Ente Parco Nazionale del Pollino (di seguito Parco) un Protocollo 

d’Intesa al fine di definire un rapporto di collaborazione sistematico avente per oggetto lo svolgimento di 

attività di ricerca sul territorio dell’intero Parco Nazionale del Pollino;  

-Che le parti hanno instaurato un rapporto di collaborazione nello specifico ambito del progetto denominato 

“ricerche archeologiche e topografiche conoscitive nel territorio di Laino Borgo CS”, attraverso la stipula del 

dell’Accordo protocollo n. 65209 del 8/07/2019 e la cui scadenza era stata prorogata al 31/03/2022; 

-Che i risultati delle attività previste dal suindicato accordo sono state relazionati e rendicontati i costi 

effettuati per il raggiungimento delle attività progettuali; 

 che è interesse comune delle parti proseguire le attività previste dalla proposta progettuale relativa alla 

ricerca archeologica nel territorio di Laino Borgo anche in funzione della valorizzazione del territorio del 

Parco;  

-che il Parco Nazionale del Pollino con determinazione n. 275 del 3/5/2022 ha deliberato la prosecuzione 

dell’indagine archeologica di superficie in località Santa Gada nel comune di Laino B. (CS) e ha impegnato ndo 



 

Viale Giovanni Palatucci, 13 – 98168 Messina  amministazione.dicam@unime.it  

a favore del Dipartimento Dicam la somma di € 10.000,00 (diecimila) per l’attività d’indagine archeologica 

CUP D85D19000040005;   

TUTTO CIO’ PREMESSO, LE PARTI, COME INNANZI COSTITUITE, CONVENGONO E STIPULANO QUANTO 

SEGUE:  

Art.1 

La premessa narrativa ed i provvedimenti ivi richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto.  

Art. 2 

L’Ente Parco e il Dipartimento collaborano alle attività previste dal progetto di ricerca denominato “ricerche 

archeologiche e topografiche conoscitive nel territorio di Laino Borgo CS” la cui proposta progettuale è 

approvata con la Determinazione dirigenziale richiamata in premessa.  

Le attività previste dal progetto sono quelle di seguito indicate:  

- scavo archeologico in tutte le sue fasi;  

- indagini magnetometriche;  

- restauro e studio dei manufatti per eventuale esposizione museale;  

- elaborazione e studio dei dati;  

- specifiche pubblicazioni scientifiche sui risultati ottenuti;  

- valorizzazione e divulgazione dei dati attraverso brochure, pannelli esplicativi;  

- Borse di studio per attività di ricerca relative a tematiche inerenti al progetto;  

Art.3 

Le parti individuano i responsabili della ricerca nelle persone di seguito indicate:  

- per il Dipartimento il Prof. Fabrizio Mollo;  

- per l’Ente Parco il dr. Luigi Bloise  

Il responsabile del parco dovrà intrattenere rapporti con il responsabile scientifico della ricerca del 

Dipartimento con legittimazione a formulare proposte, osservazioni, richieste ed intraprendere ogni iniziativa 

necessaria al buon esito della ricerca.  

Art. 4 

L’Ente Parco metterà a disposizione per la ricerca la documentazione utile in suo possesso e provvederà ad 

agevolare il lavoro di ricerca con il rilascio delle autorizzazioni del caso. Il Dipartimento metterà a 

disposizione i materiali e gli strumenti utili per la ricerca.  

Art. 5 

Il presente accordo avrà la durata di 3 anni a decorrere dalla data di sottoscrizione da parte di entrambi i 

contraenti.  



 

Viale Giovanni Palatucci, 13 – 98168 Messina  amministazione.dicam@unime.it  

I responsabili della ricerca, entro 6 mesi dalla data di sottoscrizione del presente accordo, provvederanno a 

redigere una relazione dettagliata sullo stato di avanzamento della ricerca, sugli elementi ed i dati oggettivi 

rilevati, sul grado di raggiungimento degli obiettivi stabiliti, sulle cause degli eventuali scostamenti.  

Art. 6 

A conclusione del programma di ricerca le parti predisporranno un report finale con i risultati della stessa, 

corredati da tutti gli studi, analisi e rilevazioni svolte.  

Le parti concordano di promuovere la pubblicazione dei risultati della ricerca su riviste scientifiche a 

diffusione nazionale e internazionale, con espressa citazione della partecipazione e del contributo dell’Ente 

Parco. Tutti i prodotti dell’attività di ricerca potranno essere liberamente utilizzati dall’Ente Parco per scopi 

scientifici, divulgativi ed ogni altro scopo rientrante nei propri fini istituzionali citandone gli autori. Parimenti 

il DICAM ed i ricercatori che vi abbiano collaborato potranno utilizzare gli esiti della ricerca a condizione che 

venga espressamente evidenziata la partecipazione ed il contributo dell’Ente Parco.  

Art. 7 

Per l’attuazione delle attività di ricerca l’Ente Parco erogherà entro il 31/12/2022 un contributo pari ad € 

10.000,00. Tale somma è finalizzata a coprire  dei costi e delle spese che dovranno essere sostenuti per lo 

svolgimento della prima campagna di scavo di cui all’art. 2. L’Ente Parco provvederà a erogarla al 

Dipartimento a mero titolo di ristoro delle spese effettivamente sostenute (al lordo di qualsiasi onere fiscale) 

con le modalità di seguito indicate: 

 - il 50%, pari a € 5.000,00 (cinquemila/00) alla stipula della convenzione;  

- il saldo del 50% pari a € 5.000,,00 (cinquemila/00) a rendiconto delle campagne di scavo effettuate.  

L’Ente Parco erogherà il saldo al Dipartimento previa rendicontazione di tutte le spese sostenute ivi incluse 

quelle riferite al 50% concesso a titolo di anticipo. 

L’Ente Parco contribuirà alle successive campagne di scavo con l’erogazione di ulteriori contributi secondo le 

modalità su indicate. 

Art. 8 

Le parti si impegnano a garantire la realizzazione del programma di ricerca, assicurando il rispetto dei tempi 

ed il raggiungimento degli obiettivi fissati. Eventuali ritardi o impedimenti dipendenti da caso fortuito o forza 

maggiore saranno reciprocamente rappresentati tra le parti le quali provvederanno di comune accordo a 

predisporre tutte le azioni e le attività necessarie al buon esito del programma di ricerca. Qualora una delle 

parti ponga in essere inadempienze o comportamenti tali da compromettere il buon esito dell’attività di 

ricerca e/o il raggiungimento dei risultati prefissati, l’altra parte potrà recedere dal presente accordo previa 

comunicazione scritta. Nella ipotesi in cui le predette inadempienze siano imputabili al Dipartimento lo 

stesso si impegna a restituire all’Ente Parco la somma corrisposta a titolo di anticipo, fatte salve le spese 

effettivamente sostenute fino a quella data. In caso di controversie nell’interpretazione o esecuzione della 

presente convenzione la questione verrà in prima istanza definita in via amichevole tra le parti; qualora ciò 

non fosse possibile, si riconosce la competenza del Foro Previsto dalla legge. 

Art. 9 

Ogni responsabilità per danni a cose o persone prodotte a terzi o subiti dai propri collaboratori, incaricati o 

dipendenti, comunque connessi all’espletamento del programma di ricerca, farà capo a ciascuna delle parti, 



 

Viale Giovanni Palatucci, 13 – 98168 Messina  amministazione.dicam@unime.it  

escluso qualsiasi coinvolgimento o rivalsa nei confronti dell’altra parte. Allo scopo le parti dichiarano che per 

il personale utilizzato nelle attività oggetto del presente accordo si applicherà la normativa vigente in materia 

di sicurezza dei lavoratori.  

Art. 10 

Per quanto non previsto nella presente convenzione si rimanda alle vigenti disposizioni di legge in materia.  

Art 11 

 Il presente atto redatto in bollo è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi degli articoli 5, 6, 39, 40 del 

DPR 131 del 26.04.86;  

Le spese di bollo sono a carico dell’Ente Parco, le spese dell’eventuale registrazione sono a carico della parte 

che la richiede.  

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne  Ente Parco Nazionale del Pollino 

dell’Università degli Studi di Messina  Il Direttore 

Il Direttore del Dipartimento  Dott. Giuseppe MELFI 

Prof. Giuseppe Giordano  

 

GIUSEPPE MELFI
Dott.
06.06.2022
14:01:13 UTC

Firmato da:Giuseppe Giordano
Organizzazione:UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA/80004070837
Motivo:Direttore del Dipartimento di Civiltà antiche e moderne
Luogo:Messina
Data: 07/06/2022 09:09:10


